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Përshkrimi i lëndës 

Ky kurs do të ndihmojë në përgatitjen e studentëve të 

kualifikuar në njohjen me Kafshët e Shoqërimit luan një 

rrol të rëndësishëm sot në një zhvillim të hovshëm të 

bujqësisë dhe shoqërisë në përgjithësi. Arsyet për tu 

marrë me kafshët e shoqërimit. Njeriu dhe qeni, rroli i 

qenit në shoqërinë njerëzore nga shtëpizimi deri më tani. 

Përdorimi i qenit për qëllime të ndryshme. 

Karakteristikat e kinologjisë, racat e qenve dhe 

karakteristikat e tyre. Roli i maceve në shoqërinë 

njerëzore. Kafshët tjera që përdoren si kafshë shoqërimi. 

Rëndësia e pronarëve në njohurit e tyre mbi kafshët e 

shoqërimit. Mirëqenia e kafshëve të shoqërimit. 

Legjislacioni lidhur me mbrojtjen e kafshëve. Për më tepër, 

ky kurs është i dizajnuar për të ndihmuar studentët të 

fitojnë njohje më të mirë dhe të zhvillojnë aftësitë e 

nevojshme për të vlerësuar vlerën e standardet e 

mirëqenies së kafshëve, dhe të jenë në gjendje të paraqesin 

vlerësimet në formë të shkruar, japin rekomandime, dhe të 

krahasojnë aktivitete alternative të veprimit . 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i kurseve teorike dhe praktike është të nxjerrë në 

pah dhe për të zgjeruar njohuritë është të pajisë studentët 

me të arriturat aktuale shkencore nga kjo lëmi. Qëllimi i 

kursit është që të ju mundësoi studentëve që gjatë 

ligjëratave dhe ushtrimeve të fitojnë Koncepte themelore 

të Kinologjisë felinologjisë dhe kujdesinë ndaj tyre si dhe 

të njihen me legjislacionin aktual në lidhje me mbrojtjen e 

kafshëve. 

Rezultatet e pritshme të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në 

gjendje të: 

̶ Definojnë kuptimin e studimit të kafshëve të 

shoqërimit, 

̶ Përshkruajnë vetit bazë për shtëpizimin e kafshëve të 

shoqërimit dhe atyre të egra, 

̶ Njohin faktorët karakteristikat e llojeve të veçanta të 

kafshëve të shoqërimit. 
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̶ Shpjegojnë rrolin e kafshëve të shoqërimit në shoqërinë 

njerëzore  

̶ Të kuptoj më mirë për metodat e mbarështimit, 

mirëqenies për lloje të caktuara. 

̶ Të shpjegojë legjislacionin në fuqi në lidhje me 

mbrojtjen e të drejtave të kafshëve të shoqërimit. 

 

Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e Nxёnies tё studentit) 

Aktiviteti 
Orë 

mësimore 
Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjërata 1 15 15 
Teori/Punë në laborator/Ushtrime 1 15 15 
Punë praktike 3 5 15 
Konsultime me mësimdhënësin 2 1 2 
Puna në terren 2 2 4 
Testi, punimi seminarik 1 1 1 
Detyra të shtëpie 1 2 2 
Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi) 1 15 15 
Përgatitja për provimin final 1 5 5 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final) 1 1 1 
Projekte, prezantime, etj. 1 1 1 
Total     76 

 
Metodat e 

mësimdhënies:   

Ligjërata, seminare dhe praktika. 

Mjetet; Overhead, PowerPoint, videokaseta etj. 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 10% 

Vlerësimi i dytë: 10% 

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera: 5% 

Vijimi i rregullt:  5% 

Provimi final:    70% 

Total:                 100% 

 

Literatura primare:   

1. Kafshët e Shoqërimit (Ligjërata të autorizuara) të përgatitur nga 

mësimdhënësi (S. Muji, E. Zhitia) 2019.  

2. Karen Campbell, John Campbell. 2008. Companion animals 

Literatura shtesë:   

1. Bradshaw J.W.S. 1992. The Behaviour of the Domestic Cat. 

Wallingford, CAB International: 219 p., ISBN: 0  

2. Thorne C. 1992. The Waltham Book of Dog and Cat Behaviour. 

Oxford, Pergamon Press: 159 p., ISBN: 0-08-040822-2.  

3. Tabor R. 2003. Razumeti mačke. Ljubljana, Kmečki glas: 143 

p., ISBN: 961-203-262-9. 

 

Hartimi i planit mësimorë   

Java Titulli i ligjëratës 

Java 1: 
Hyrje: Historia e Kafshët e shoqërimit dhe roli i tyre ne shoqërinë 

njerëzore, arsyet për të marrë kafshë të shoqërimit.  

Java 2: Industria e kafshëve të shoqërimit 

Java 3: Racat e qenve dhe maceve dhe karakteristikat e tyre 



Java 4: Zgjedhja e një qeni apo mace 

Java 5: Shpendët shoqëruese 

Java 6: Zvarranikët shoqërues;  

Java 7:   Brejtësit, Qelbësit dhe lepujt si kafshë të shoqërimit  

Java 7:   Kuajt si kafshë shoqëruese 

Java 9:   Ushqimet dhe të ushqyerit për qentë dhe macet  

Java 10: Sjellja e kafshëve të shoqërimit dhe struktura sociale 

Java 11: Kujdesi, menaxhimi dhe trajnimi i qenve dhe maceve 

Java 12:   
Planifikimi i vendbanimit të kafshëve, dokumentacioni i kafshëve, 

ekspozitat e kafshëve të shoqërimit. 

Java 13:     Përdorimi i kafshëve shoqëruese për qëllime terapike dhe të shërbimit 

Java 14:   Kolybet / projektimi dhe menaxhimi i strehimoreve 

Java 15:    Legjislacioni lidhur me mbrojtjen e kafshëve 

 

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së. 

 


